海南省人民代表大会常务委员会关于

修改《海南省人口与计划生育条例》的决定
发文单位：海南省人大常委会

文　　号：海南省人民代表大会常务委员会公告第24号

发布日期：2014-5-30

执行日期：2014-6-1

《海南省人民代表大会常务委员会关于修改〈海南省人口与计划生育条例〉的决定》已由海南省第五届人民代表大会常务委员会第八次会议于2014年5月30日通过，现予公布，自2014年6月1日起施行。

海南省人民代表大会常务委员会

                                 2014年5月30日

海南省人民代表大会常务委员会关于

修改《海南省人口与计划生育条例》的决定

（2014年5月30日海南省第五届人民代表大会常务委员会第八次会议通过）

海南省第五届人民代表大会常务委员会第八次会议决定对《海南省人口与计划生育条例》作如下修改：

一、将第十六条第二款第五项修改为：“夫妻一方或者双方是独生子女，只生育一个子女的；”

二、将第二十八条修改为：“本省流动人口中的成年育龄妇女在离开户籍所在地前，应当凭合法的婚姻、身份证件，到户籍所在地的乡镇人民政府或者街道办事处办理婚育证明。办证机关应当于收到申请之日起三个工作日内办理完毕。”

三、将第二十九条修改为：“流动人口中的成年育龄妇女应当自到达现居住地之日起三十日内提交婚育证明。流动人口中的成年育龄妇女可以通过村民委员会、居民委员会或者直接向现居住地的乡镇人民政府或者街道办事处提交婚育证明。

“流动人口现居住地的乡镇人民政府、街道办事处应当查验婚育证明，督促未办理婚育证明的流动人口中的成年育龄妇女及时补办婚育证明；告知流动人口在现居住地可以享受的计划生育服务和奖励、优待，以及应当履行的计划生育相关义务。

“村民委员会、居民委员会应当协助乡镇人民政府、街道办事处开展本条第二款规定的工作，做好流动人口婚育情况登记。”

四、将第三十条中的“暂住证”修改为“居（暂）住证”。

五、增加一条，作为第三十四条：“乡镇人民政府、街道办事处应当组织有关单位为在本地居住的育龄流动人口提供避孕药具，定期为已婚育龄妇女进行避孕节育、优生优育及其他生殖保健服务，指导不符合本条例规定妊娠的妇女落实补救措施，并定期向已婚育龄妇女户籍地乡镇人民政府或者街道办事处通报生育、节育情况。”

六、将第四十一条第二款中的“每月领取不低于三十元”修改为“每月领取不低于一百元”。

七、删去第四十四条第一款第二项和第二款。

八、将第四十五条第二款修改为：“因独生子女死亡或者独生子女严重残疾，夫妻自愿终身不再生育和收养子女的，由市、县(区)、自治县人民政府给予扶助。”

将第三款修改为：“奖励标准和扶助办法由省人民政府人口和计划生育行政部门制定，报省人民政府批准。”

九、将第五十七条修改为：“藏匿、包庇违反规定生育子女的人员的，由人口和计划生育行政部门给予批评教育，责令改正。属国家工作人员的，依法给予处分；属其他单位人员的，由其所在单位给予纪律处分。”

十、将第六十二条第二款修改为：“与成年流动人口形成劳动关系的用人单位和个人以及出租出借房屋的业主拒不履行流动人口计划生育协助管理义务的，由所在地的乡镇人民政府或者街道办事处责令改正，予以批评教育。”

此外，根据本决定对部分条文的文字作相应修改并对条文顺序作相应调整。

本决定自2014年6月1日起施行。

《海南省人口与计划生育条例》根据本决定作相应修改，重新公布。